
РЕШЕНИЕ № 054/06/99-1278/2023

 

14 июля 2023 года                                                                                                           г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

рассмотрев обращение прокуратуры Новосибирского района Новосибирской
области о проверке исполнения заказчиком – ГКУ НСО «УКС» законодательства о
контрактной системе,

в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закона о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило обращение прокуратуры
Новосибирской области о проверке исполнения заказчиком – ГКУ НСО «УКС»
законодательства о контрактной системе.

Изучив информацию, размещенную в единой информационной системе, Комиссией
Новосибирского УФАС России установлено следующее.

13.12.2022 между заказчиком – ГКУ НСО «УКС» и ООО «АМТ-Групп» был заключен
контракт № 01512000060220003730001 на выполнение работ по проектированию,
строительству и вводу в эксплуатацию объекта «Здание школы в с. Марусино
Новосибирского района».

Согласно п.3.3 контракта начало выполнения работ по архитектурно-
строительному проектированию, инженерным изысканиям – со дня заключения
контракта. Работы осуществляются поэтапно. Начало выполнения работ по
строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства – 03
июня 2023 года.

Согласно п.3.4 контракта срок окончания выполнения работ по архитектурно-
строительному проектированию, инженерным изысканиям, до истечения которого
должен быть передан результат работ, 02 июня 2023 года.

Срок окончания выполнения работ по строительству и вводу в эксплуатацию
объекта капитального строительства, до истечения которого должен быть передан
результат работ, 15 декабря 2023 года.

В рамках данного контракта 02.06.2023 сторонами было заключено дополнительное
соглашение № 2, согласно которому срок окончания выполнения работ по
архитектурно-строительному проектированию, инженерным изысканиям, до
истечения которого должен быть передан результат работ, 30 сентября 2023 года,



начало выполнения работ по строительству и вводу в эксплуатацию объекта
капитального строительства – 01 октября 2023 года, срок окончания выполнения
работ по строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального
строительства, до истечения которого должен быть передан результат работ, 15
декабря 2023 года.

В соответствии с ч.2 ст.34 Закона о контрактной системе при заключении и
исполнении контракта изменение его существенных условий не допускается, за
исключением случаев, предусмотренных данным Федеральным законом.

Согласно п.12 ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе изменение существенных
условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением их
изменения по соглашению сторон, в том числе, в случае, если при исполнении
контракта изменяется срок исполнения отдельного этапа (отдельных этапов)
исполнения контракта в рамках срока исполнения контракта, предусмотренного
при его заключении.

Таким образом, между заказчиком и ООО «АМТ-Групп» дополнительное
соглашение №2 заключено в части изменения срока исполнения отдельных этапов
исполнения контракта в рамках срока исполнения контракта – 15 декабря 2023
года.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной
системе, Комиссия Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать в действиях заказчика – ГКУ НСО «УКС» отсутствие нарушений положений
Закона о контрактной системе в части заключения дополнительного соглашения
№2 от 02.06.2023 в рамках исполнения контракта № 01512000060220003730001.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


